*De purgatione sacerdotum, qualiter facta fuerit Vvarmatia secunda vice.*

CCLXXXXI. Omnis vobis tam pra. super pag. sentibus quād & futuris scire cupimus 33.

quia ideo consultu sedis apostolice & omnium nostrorum Episcoporum ac reliquo rum sacerdotum atque maximis cunctorum fidelium nostrorum de purgatione criminorum sacerdotum tanta tractavimus, cāmque cum testibus, sicut in anterio Capitulari nostro continetur, fieri crevimus, quoniam nefiebamus eandem causam a beato Gregorio Papa esse definitam. Nam cum Vvarmatia generalē conventum habuissimus, adlata est nobis a Riculfo Mogontiacensi Metropolitanō epistola beati Gregorij Papæ, in qua inter cetera continebantur haec: *De Presby.* Gregorii II. tero verò vel quolibet sacerdotio à populo ac cusato, si certi non fuerint testes qui crimini inflato non adprobent veritatem, iusjurandum erit in medio, & illum testem proferas de innocentiis suis puritate cui nuda & aperta sunt omnia; si igit̄ maneat in proprio gradu. Ista verò omnia, quia vires noſtræ excedunt, in judicio Episcoporum juxta canonicanam sanctionem definita relinquimus; ut hec, quando orta fuerint, ita definire fatigant ut nec secundum seculum justam reprehensionem nec penes Deum, quod abicit, damnationem, sed aeterna beatitudinis, ipso auxiliante qui omnia infucata præfat, præmia consequantur.

*De reiō judicio ab omnibus judicando. Et de litibus & contentiōibus cavendis.*

CCLXXXII. Omnes monemus ut lites vel contentiones non recte judicatas ad patientia culmem perducere studeant, sicut Dominus noster Iesus Christus in mandatis suis nos admonet dicens: *Inste judge filij hominum.* Et: *In quoquaque iudicio iudicaveritis iudicabitur de vobis.* Et iterum: *Munera excanc oculos sapientium;* Exod. 18. tollens verba iudiciorum. Qui consentit, non recte iudicat. Sic docet preceptum Domini: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias.* Vt vobis, judices & principes, qui ab impio accipitis munera, & iustitiam iusti auferitis ab eo. Et rememormini quod dicitur: *Reddet Deus unicuique secundum opera sua vel secundum iustitiam suam.*

*Vt testes, priusquam de causa interrogentur, sacramento constringantur.*

CCLXXXIII. Testes, priusquam de causa interrogentur, sacramento debe re constringi ut jurent se nihil esse contra veritatem

*Iacob tit. 11. veritatem dicentes. Hæc etiam jubemus, ut honestioribus magis quam vilioribus testibus fides potius admittatur. Vnius autem testimonium, quamlibet splendida & idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum.*

*Vt Episcopos vel sacerdotes aut Clericos in iudicis secularibus nullus accuset.*

*L. 12. Cod. Theod. de Episc. & Cleric.* CCLXXXIV. Mansuetudinis nostra lege prohibemus in iudicis Episcopos accusari; ne dum ad futura iporum beneficio impunitas afflatur, libera sit ad arguendos eos animis funeralibus copia. Si quid est igitur querelarum quod quispiam defert, apud alios potissimum Episcopos convenit explanari, ut opportuna atque commoda cunctorum questionibus audienda commendetur.

*De privilegiis Ecclesiæ & Clericorum non violandis.*

*V. 1. 368. CCLXXXV. Privilegia quæ olim reverentia religiosis obtinuit mutilari sub pena etiam intermissione prohibemus; ita ut hi quoque qui Ecclesia obtemperant, his quibus Ecclesia beneficiis perfruantur.*

*Vt mancipia que Iudei emerint aut circumcidere, ab eorum potestate auferantur.*

*CCLXXXVI. Si quis Iudeorum Christianum servum vel cuiuslibet alterius scilicet emerit & circumcidet, à Iudei ipsius potestate sublatus in libertate permaneat.*

*L. 1. Cod. Theod. ne Christi. mancip. Iudei habeat.*

*Iacob tit. 11. c. 27.  
Burchard. lib. 4. c. 90.  
Ivo par. 1. c. 284.*

*De his quæ à prioribus Principibus circa Ecclesiæ utilitates sunt ordinata, ut immota permaneant semper.*

*V. 1. 367. CCLXXXVII. Ea que circa catholicam legem vel olim ordinavit antiquitas, vel parentum nostrorum auctoritas religiosa constituit, vel nostra serenitas roboravit, novella superstitione submota, integra & inviolata custodiri præcipimus.*

*De integra restituitione.*

*Interpr. tit. 8. lib. 1. Sentent. Pauli. CCLXXXVIII. Integra restitutio dicitur si quando res quilibet aut causa quæ perierat, in priorem statum reparatur, vel id quod alicui sublatum est refurmatur, ita ut corum causæ vel res in integrum revocentur qui aut per timorem potestatis alicujus compulsi sunt, aut fraude vel errore decepti sunt, aut per captivitatem.*

*Tom. I.*

tem vel quamcumque injustam necessitatem substaniam suam aut statum ingenuitatis perdidisse noscuntur, aut si qui pro necessitate longa peregrinationis abscent, vel restauranda ea quæ in damnis minorum gesta esse probantur.

*De his quæ injūiae ablatæ sunt, ut iustæ legibus in integrum restituantur.*

*CCLXXXIX. Quoties de revocanda re vel causa integræ restitutiois beneficium petitur, aut in rem aut in personam agendum est, ut res ipsa que sublatæ est recipiatur. Et cum in persona actione cœperit intendi, is qui rem indebet abstatuisse convincitur, id quod sublatum est intra annum in quadruplum reformeret, post annum vero in duplum reddendum est.*

*Vt Ecclesiæ vel Clericorum servos à iudicibus non licet vexari.*

*C C X C. Ecclesiæ servos & Episcoporum vel omnium Clericorum à iudicibus vel actoribus publicis in diversis annis non fatigari divina precipimus auctoritate. Vnde omne Concilium à pietate gloriofissimi Domini nostri poposcit ut tales deinceps auctus inhibeat, sed servi super scriptorum officiorum in eorum usibus vel Ecclesiæ laborent. Si quis vero iudicium aut actorum Clericum aut servum Clerici vel Ecclesiæ in publicis ac privatis negotiis occupare voluerit, à communione ecclesiastica, cui impedimentum facit, efficiatur extraneus.*

*Vt de criminibus definitis non licet postmodum mouere ceram.*

*C C X C I. De his criminibus de quibus quis absoluatus est, ab eo qui accusavit refricari accusatio non potest.*

*Vt doles Ecclesiæ simul cum ipsis Ecclesiæ semper ad proprii Episcopi perineant dispositionem.*

*C C X C II. Multi, contra canonum constituta, Ecclesiæ quas adificaverint postulant consecrari ita ut dolem quam eidem Ecclesiæ contulerint non cenciant ad Episcopi ordinationem pertinere. Quod factum & in praeterito dispergit, & in futuro prohibetur. Sed omnia, secundum constitutionem antiquam, ad Episcopi ordinationem & potestatem pertineant. Vide infra cap. 468. & Addit. IV. cap. 56.*

*Vt Episcopi semper prævideant qualiter judices cum omnibus sibi commissis agent.*

*C C X C III. Oportet ut sint Episcopi.*

Zzz

Conc. To-  
let. 3. c. 18.  
Ivo par. 4.  
c. 244.

copi semper perspectores, secundum Re-  
gis admonitionem, qualiter judices cum  
populis agant, & auct. ipsos premonitos  
corrigan, aut insolentias eorum autibus  
Principum innotescant. Quod si corre-  
tos emendare nequierint, & ab Ecclesia  
& à communione eos suspendant.

*De devotis peccantibus non recipiendis,  
nisi peccare defierint.*

Conc. To-  
let. 1. c. 16.  
Martin.  
Bacar. c.  
11.  
Gratian.  
17. q. 1. c.  
27. Devo-  
tiam.

non recipiendam in Ecclesia, nisi peccare  
defierint. Et si definens egerit aptam pec-  
cipientiam decem annis, recipiat commu-  
nionem. Prius autem quam in Ecclesia  
admittatur ad orationem, ad nullius con-  
vivium Christianæ mulieris accedat. Quod  
si admisla fuerit, etiam hac quæ eam re-  
cepient habeatur absens. Corruptorem  
etiam par poena constringat. Quæ autem  
maritum accepit, non admittatur ad  
peccientiam, nisi adhuc vivente ipso ma-  
rito castè vivere ceperit, aut postquam  
ipse decesserit.

*De his qui excommunicantur à sacerdotibus,  
ut nullus ad eos accedat.*

Conc. To-  
let. 1. c. 15.  
Ivo par. 14.  
c. 30.  
Gratian. 11.  
q. 3. c. 25.  
Si qui lai-  
ci.

municationem abstinet, ad domum ejus  
Clericorum vel religiorum nullus acce-  
dit. Similiter & Clericus si abstinet, à  
Clericis devitetur. Si quis cum illo conlo-  
qui aut convivari fuerit deprehensus, etiam  
ipse abstineatur. Sed hoc pertinet ad eos  
Clericos qui ejus sunt Episcopi, & ad om-  
nes qui commoniti fuerint de eo qui absti-  
net, sive laico quilibet, sive Clerico.

*De vagis & levibus sacerdotibus ac  
Clericis quid agendum sit.*

Conc. Va-  
lentin. c. 5.  
Iflac. cit. 11.  
c. 28.

Hoc etiam placuit, ut  
vagus atque instabilis Clericus, sive etiam  
in diaconi ministerio vel presbyterali  
officio constitutus, si Episcopi à quo or-  
dinatus est præceptis non obediens ut in  
delegata sibi Ecclesia officium dependat  
affidum, quoque in vitio permanferit,  
& communione & honore privetur.

*De tenidis ad solutionem qui debitum  
promittunt.*

Interpret.  
tit. 4. lib. 2.  
Sentent.  
Pauli.  
Ivo par. 16.  
c. 227. 321.

Ci. 10. 12.  
interpret.  
Ivo par. 16.  
c. 220.

Si quis pro alterius de-  
bito se pecuniam promiserit redditum,  
ad solutionem statuta promissio est re-  
tinendus.

*De his qui ad vendendum alterius rem  
aceperint quid agendum sit.*

Interpret.  
tit. 4. lib. 2.  
Sentent.  
Pauli.

Ci. 10. 12.  
interpret.  
Ivo par. 16.  
c. 220.

Si facto pretio rem  
vendendam aliquis cuiuscumque tradiderit,  
& dum ab eo vendenda profertur, qua-  
cumque occasione perierit, ei perit qui

eam dederat distrahendam. Ceterum si  
rem acceptam non rogante domino, sed  
promittente eo qui accepit, dum veller  
venundare perdiderit, sibi rei perdite in-  
gerit detrimentum.

*Vi creditor rem debitoris non vendat prius  
quam ex ea de solutione ter conveniat.*

CCXCIIX. Creditor si fine condi-  
tione pignus sibi depositum tenens, ter  
debitorem convenerit ut, ut soluto debi-  
to, pignora sua recipiat, & debitor nolue-  
rit post tres admonitiones soluto debito  
pignora sua recipere, creditor distrahen-  
di pignoris habebit liberam potestatem.

*Vi cum rebaptizatis fideles non communicent.*

CCC. Cum rebaptizatis fideles reli-  
giosi nec in cibo participant.

*De his qui jubente sacerdote de Ecclesia exire  
contempserint quid agendum sit.*

CCCI. Qui jubente sacerdote pro  
quacunque culpa ab Ecclesia exire con-  
tempserint, pro noxa contumacia tardiū  
recipiuntur ad veniam.

*De Clericis increpationi inobedientibus  
verberandis.*

CCCI. Clerici, quos increpatio  
non emendaverit, verberibus coercean-  
tur.

*De his qui aliis aliquid debent, & ipsis ab  
eis aliquid debetur, ut in solutionem  
computentur.*

CCCI. Si quis debeat alicui solidos  
decem, & ille qui debet de quacunque ra-  
tione debeantur illi à creditore suo solidi  
quinque, & veniens creditor totos decem  
solidos à debitore petat, si probaverit ille  
debitor sibi ab eo quinque solidos debet  
quare illum in solidum pro totis decem so-  
lidis convenit, causam perdas qui noluit  
debitum compensare. Similis ratio est de  
famento vel de aliis speciebus.

*De his qui filios familias aliquid commode-  
rant quid agendum sit.*

CCCI V. Qui filios familias contra in-  
terdicta legum inciso patre pecuniam  
commodavit, eam nec vivente nec mor-  
tuo patre ab eodem poterit postulare.

*De secularibus qui suas uxores derelinquent.*

CCCV. Hi vero secularis qui conju-  
gale consortium absque culpa graviore di-  
mittunt vel etiam dimiserunt, & nullas  
causas discordij probabiliter proponentes,  
propterea sua matrimonia dimittunt ut aut  
inculta aut aliena praefundant, si antequam  
apud Episcopos comprovinciales dicidi;  
causas dixerint, & proutquam uxores judi-  
cio damnentur abjicerint, à communione

1093

## Liber septimus.

Ecclesiae & sancti populi cœtu, pro eo quod fidem & conjugium maculant, excludantur.

*Vt stipendia Clericis justa meritum distribuantur.*

Concil. A-  
gath. c. 16.  
Ecclesie fideliter vigilanterque servium,  
stipendia sanctis laboribus debita secun-  
dum servitij sui meritum vel ordinem re-  
neantur.

*De accusatoribus & accusationibus quas seculi  
leges non admittunt a Clericorum  
causis repellendas.*

Capitula  
Angilram-  
ni c. 11.  
Capitula  
Heraudi c.  
102.  
Gratian. 1.  
q. 5. c. 7.  
*Accusatio-  
nes.*

*De Episcopo qui alterine parochianum pre-  
sumit retinere vel ordinare seu judicare.*

Addit. IV.  
c. 23.  
Capitula  
Angilram-  
ni c. 18.  
Conc. Mo-  
gent. an.  
888. c. 14.  
Burchard.  
lib. 1. c. 19.  
Ivo par. 6.  
c. 140.

*De peregrinis judicis non recipiendis.*

*CCCCIX.*

Peregrina judicia generali  
sanctione prohibemus. Quia indignum est  
ut ab externis judicetur qui provinciales &  
a se electos debet habere judices. *Vide in-  
fra Addit. IV. cap. 19.*

Capitula Angilramni c. 19.  
Burchard. lib. 1. c. 147.

Ivo par. 5. c. 260. & par. 6. c. 331.

Gratian. 3. q. 6. c. 12. *Peregrina.*

*De paenitentibus, qualiter paenitentiam  
debeant accipere.*

V. 122.  
Isaac tit. 1.  
c. 7. & 36.

*CCCCX.* Paenitentes, tempore quo  
paenitentiam petunt, impositionem manu-  
sus & cilicium a fæcereote confequantur.

Et si aut comas non deposituerint, aut ve-

stimenta non mutaverint, abiciantur.

Et nisi dignè paenituerint, non recipientur.

Iuuenibus etiam non facile committenda

est, propter aetas fragilitatem. Viaticum

tamen omnibus in morte positis non ne-

gandum.

*De contumacibus Clericis & ad officium  
tardis.*

Concil. A-  
gath. c. 2.  
Ivo par. 6.  
c. 366.

*CCCCXI.* Contumaces vero Clerici,

prout dignitatis ordo permiserit, ab Epis-

copis corrigitur. Et si qui prioris gradus

Tom. I.

1094

clati superbia communionem fortale con-  
tempnerint, aut Ecclesiæ frequentare  
vel officium suum implere neglexerint,  
peregrina eis communio tribuatur; ita ut  
cum eos penitentia correxerit, rescripti  
in matricula; gradum suum dignitatem-  
que recipient.

*De his qui alienam pecuniam sibi commoda-  
tam astrahere presumunt.*

*CCCCXII.* Si quis faculum vel ar-  
gentum signatum deposuerit, & is penes  
quem depositum fuit, illud invito eo con-  
treceaverit, & depositi & furti actio in  
cum competit.

*De creditore qui, debitore tardante ad solu-  
tionem, pignus quod penes se retinet ven-  
diderit, quod amplius acceptum est debi-  
tori reddendum.*

*CCCCXIII.* Si quis creditor, debito  
in solutionem tardante, rem sibi pro  
debito positam distraxerit, si quid amplius  
acceptum fuerit quam debebatur, quod  
amplius acceptum est restituatur debitori.

*De Episcopo ultra suam provinciam ad ju-  
dicium minimè devocetur, nisi fuerit provo-  
catum; sed ab omnibus suis comprovincia-  
libus Episcopis infra suam provinciam au-  
diatur.*

*CCCCXIV.* Nullus Episcopus extra  
suam provinciam ad judicium devoce-  
tur. Sed vocato eo canonice in loco om-  
nibus congruo tempore synodal, ab om-  
nibus comprovincialibus Episcopis audia-  
tur, qui concordem super eum canonicam  
que proferre debent sententiam. Quia si  
hoc minoribus tam Clericis quam laicis  
concessum est, quanto magis de Episcopis  
servari convenit? Nam si ipse Metropoli-  
tanum aut judices susceplos habuerit, aut  
infestos senserit, apud Primate dioce-  
sos aut apud Romanas sedis Pontificem  
judicetur.

*De Episcopis qui Romanum appellare  
Pontificem.*

*CCCCXV.* Placut ut si Episcopus ac-  
cusatus appellaverit Romanum Pontifi-  
cem, id statundum quod ipse censuerit.

*De Presbyteris qui in suis parochiis aliquid  
paganismi agere permittunt, & de agris  
in quibus hoc acta esse noscantur, quid  
agendum sit.*

*CCCCXVI.* Si in alicuius Presbyteri  
parochia infideles aut faculas accende-  
rint, aut arboreas aut fontes aut faxa vene-  
rentur, si hoc eruere neglexerint, sacri-  
legij reum se esse cognolcat. Dominus aut  
ordinator rei ipsius, si admonitus hoc

Gratian. d.

f. o. c. 11.

Centuma-

eis.

Paulus lib.

2. Sentent.

tit. 12.

Interpre-

tit. 13. lib.

1. Sentent.

Pauli.

Ivo pat. 16.

c. 211.

Capitula

Angilram-

ni c. 20.

Burchard.

lib. 1. c. 170.

Ivo pat. 5.

c. 180.

Addit. IV.

c. 27.

Capitula

Angilram-

ni c. 23.

Ivo pat. 5.

c. 217.

Z z i j

emendare noluerit, communione privetur.  
*De paenitentibus que, defunctis viris, alii  
nubere presumunt.*

*Ibid. c. 21.* CCCXVII. Paenitens quæ, defun-  
tis ac tit. 1. cto viro, alio nubere praefumperit, &  
c. 37.  
*Ivo par. 15.* quæ vel suspicita vel interdicta familiarita-  
te cum extraneo convixerit, cum codem  
ab Ecclesiæ liminibus arceatur. Hæc  
etiam & de viro in paenitentia posito pla-  
cuit observari.

*De his qui rem alterius vendendam accepint,  
si eam minus vendiderint, pretium quod  
eis mandatum fuerat solvere cogantur.*

*Interpret.  
tit. 15. lib.  
2. Sentent.  
Pauli,  
Ivo par. 16.  
c. 23.* CCCXVIII. Si quis cuilibet man-  
deret ut rem suam decem solidos vendat, &  
ille eam octo vendiderit, pretium quod ei  
mandatum est, quicquid minus ab emp-  
tore percepit, mandatori completere com-  
pellatur. Venditio tamen rescindi non po-  
test.

*De eo qui servum bona fide comparaverit,  
si servus ex priori vitio fugerit, quid  
agendum sit.*

*Paulus lib.  
2. Sentent.  
tit. 17.* CCCXIX. Servus bona fide com-  
paratus si ex veteri vitio fugerit, non tan-  
tum pretium dominus, sed & ea quæ per  
fugam absuluit, reddere cogetur.

*De his qui indiscessos potestate tyrannica  
damnam presumunt. Et de Episcopis vel  
sacerdotibus, quod non debeant ab aliis  
judicari nisi a quibus & ordinari.*

*Concil.  
Hispal. 2.  
c. 6.  
Capitula  
Angilram-  
ni c. 37.  
Gratian.  
15. q. 7.c. 1.  
Sexta adic-  
tio.* CCCXX. Sunt nonnulli qui indis-  
cessos potestate tyrannica, non canonica  
auctoritate, damnant; & sicut nonnulli  
gratia favoris sublimant, ita quosdam,  
odio invidiæque permoti, humiliant; &  
levi opinionis aura condamnant quorum  
crimina non adprobant. Ideoque commu-  
ni decreto censimus ut quandoconque ali-  
quis Episcoporum criminatur, congrega-  
tis omnibus ejusdem provincie Episcopis  
causa ejus audiatur; ut non occulte judi-  
cetur vel damnetur. Quia ab aliis judicari  
piùs non potest nisi ab his a quibus ordi-  
nari potuit. Quod si altera factum fuerit,  
nullas vires habebit.

*De his qui habent causas adversus Episcopos  
proprios, vel adversus alios, apud synodum  
provincie audiendi i exceptis his qui ad-  
versus suum Metropolitanum querelam  
habuerint.*